der (gerichtliche) Redner während der Verhandlung eingetretene Zwischenfälle berücksichtige, hebt Quint. auch anderwärts hervor; s. §. 30: subitis ex tempore occurrant. Die Beredsamkeit soll sein parata ad omnes casus; 1, 2. Vgl. VI, 1, 42: qui a stilo non recedunt (im Gegensatze zu denen, quibus actionem mutare facile est), aut conticescant ad hos casus aut frequentissime falsa dicunt. || *fallunt*] indem das Erwartete von dem Gegner gar nicht vorgebracht wird.

4. *malit . . . possit*] woraus ist das Subject zu entnehmen? s. zu 1, 7. Vgl. auch §. 25.

5. *neque enim . . . cursus potest . . .*] der Grund wird in die Form eines Gleichnisses eingekleidet. 'Der Lauf kann nicht eher vor sich gehen . . .' So wie man bei dem anzutretenden Laufe das Ziel und den Weg kennen muss, so muss auch der bei der Rede zu nehmende Gang bekannt sein. Was dahin gehört, ergiebt sich aus dem Folgen-

den. || *quae sint . . . partes*] naturnach prooemium, narratio, probatio, refutatio, epilogus; s. zu 1, 50. || *quaestionum ordinem recte disponere*] VII, 10, 5: *quaestio omnis ac locus habet suam dispositionem.* || *sed quid quoque loco primum sit . . .*] was ist hinter sed zu ergänzen? Zur Sache vgl. VII, 10, 5: non enim causa tantum universa in quaestiones ac locos diducenda est, sed haec ipsae partes habent rursus ordinem suum. || *intervelli*] ein Verbum der spätern Latinität.

6. *viā*] planmäßig. Quint. II, 17, 41: *via*, id est ordine. In ähnlicher Weise, wie loco s. v. a. am rechten Orte. || *scient*] der Uebergang in den Pluralis wird vermittelt durch den in dem Vorhergehenen gebrauchten Pluralis *homines*. || *sensibus*] s. zu 3, 33. || *citra*] s. 1, 2.

7. *quae proposuerint*] absolut: was sie aufgestellt haben. In Beziehung darauf ist expletis =

Et haec quidem ex arte, illa vero ex studio: ut copiam sermonis optimi, quemadmodum praeceptum est, comparemus, multo ac fidei stilo sic formetur oratio, ut scriptorum colorem etiam quae subito effusa sint reddant, ut, cum multa scripsierimus, etiam multa dicamus. nam consuetudo et exercitatio facilitatem maxime parit: quae si paulum intermissa fuerit, non velocitas illa modo tardatur, sed ipsum *os* coit atque concurrit. quamquam enim opus est naturali quadam mobilitate animi, ut, dum proxima dicimus, struere ulteriora possimus semperque nostram vocem provisa et formata cogitatio excipiat: 9 vix tamen aut natura aut ratio in tam multiplex officium dividere animum queat, ut inventioni, dispositioni, eloctioni, ordinis rerum verborumque, tum iis, quae dicit, quae subiuntur est, quae ultra spectanda sunt, adhibita vocis, pronuntiationis, gestus observatione simul sufficiat. longe enim praecedat oportet intentio ac prae se res agat, quantumque dicendo consumitur, tantum ex ultimo prorogetur, ut, donec perveniamus ad finem, non minus prospectu procedamus quam gradu, si non intersistentes offensantesque brevia illa atque concisa singulantum modo electuri sumus.

nachdem ausgeführt ist. V, 10, 109: nec minus in hoc curae debet adhiberi, quid proponendum, quam quomodo sit, quod proposueris, probandum. || *haec . . . exarte*] die Erfüllung der eben aufgestellten Forderungen ist bedingt durch Kenntniss der Theorie. Die nachfolgenden (illa) erfordern studium, d. i. wissenschaftliche Uebung. Dieses studium besteht aber in den verschiedenen, in diesem Buche empfohlenen Beschäftigungen, legere, scribere, dicere, worauf hier noch einmal hingewiesen wird. || *fidei stilo*] gewissenhafte Stilübung. || *scriptorum colorem*] s. 6, 5. || *cum multa scripsierimus*] die Uebung im Reden (worunter hier das Extemporieren zu verstehen ist) soll durchaus erst auf das Schreiben folgen. Vergl. hierzu 1, 3 ff.

8. *consuetudo et exercitatio*] bezieht sich nur auf die letzte Forderung: ut multa dicamus. || *velocitas illa*] jene, die wir schon erlangt haben, oder: die erforderlich ist. || *mobilitate animi*] cf. §. 22. || *proxima*] das letzte oder das, was wir jetzt eben sagen. || *nostram*

vocem] das eben Gesprochene. || *cogitatio*] hier = cogitatum, Gedanke.

9. *inventioni . . . observatione*] die sämmtlichen bei der rednerischen Production und bei dem Vortrage erforderlichen Operationen. || *quae dicit*] wenngleich zu sufficiat das Subject ist animus, so ist hier doch der Redende selbst als Subject zu denken. Vgl. §. 4. || *vocis . . . gestus*] vgl. 1, 17.

10. *prae se res agat*] dem Sinne nach s. v. a. die Gedanken im voraus gegenwärtig haben. || *consumitur . . . prorogetur*] die Ausdrücke sind vom Geldwesen entlehnt. || *ex ultimo*] das ist: aus dem, was ferner zu sagen ist. Vgl. §. 8: ulteriora. || *prospectu procedamus*] cf. XI, 2, 3: dum alia dicimus, alia quae dicturi sumus, intuenda sunt. ita, cum semper cogitatio ultraeat, id quod est longius quaerit, quidquid autem repperit quodammodo apud memoriam deponit. || *brevia illa*] s. zu 2, 17: illud frigidum; jene kurzen (abgerissenen) Sätze, welche eine Folge des Stockens sind.

Est igitur usus quidam irrationalis, quam Graeci ἀλογον¹¹ τριβήν vocant, qua manus in scribendo decurrit, qua oculi totos simul in lectione versus flexusque eorum et transitus intuentur et ante sequentia vident quam priora dixerunt. quo constant miracula illa in scaenis pilariorum ac ventilatorum, ut ea quae emiserint ultro venire in manus credas et qua iubentur decurrere. sed hic usus ita proderit, si ea de qua locuti sumus¹² ars antecesserit, ut ipsum illud, quod in se rationem non habet, in ratione versetur. nam mihi ne dicere quidem videtur nisi qui disposite, ornate, copiose dicit, sed tumultuari. nec fortuiti sermonis contextum mirabor umquam, quem iurgantibus etiam mulierculis superfluere video: quodsi calor ac spiritus tulit, frequenter accidit ut successum extempore consequi eura non possit. deum tunc adfuisse, cum id evenisset, veteres¹³ oratores, ut Cicero, dictabant. sed ratio manifesta est. nam bene concepti affectus et recentes rerum imagines continuo impetu feruntur, quae nonnumquam mora stili refrigerescunt et dilatae non revertuntur. utique vero, cum infelix illa verborum cavillatio accessit et cursus ad singula vestigia restitit, non potest ferri contorta vis, sed, ut optime vocum singularum cedat electio, non continua, sed composita est.

Quare capienda sunt illae, de quibus dixi, rerum imagines,¹⁴ quas vocari φαντασίας indicavimus, omniaque, de quibus dicturi

11. *irrationalis*] unwissenschaftlich, mechanisch. || *dixerunt*] wegen des Subjects s. zu §. 9. || *quo . . . ventilatorum*, ut . . .] s. zu 1, 58. || *pilariorum ac ventilatorum*] Gaukler und Taschenspieler. In dieser Bedeutung sonst nicht vorkommend. || *in manus*] in die Hände Anderer.

12. *ita . . . si*] s. Kr. Gr. §. 600, 2. || *de qua locuti sumus*] §. 5—7. || *quod in se rationem non habet*] usus ille irrationalis; man ist sich dabei keiner Regeln bewusst. || *in ratione versetur*] arte, artis et rationis praeceptis continetur.

13. *fortuiti sermonis contextum*] ein zufälliges (d. i. unvorbereitetes) Sprechen im Zusammenhange, || *spiritus*] s. zu 1, 44. || *successum extempore*] = extemporalis orationis; vgl. 6, 1: extempore fortunam.

14. *ut Cicero*] die Stelle lässt sich nicht nachweisen. || *ratio manifesta*] s. 5, 3. || *bene concepti*] lebhaft, tief aufgefassst; cf. VI, 2, 30; s. zu §. 15. || *rerum imagines*] Vorstellun-

gen. || *continuo impetu*] in einem (ununterbrochenen) Zuge. || *refrigescunt . . . revertuntur*] s. 3, 6 und 33. || *infelix . . . verborum cavillatio*] vgl. 3, 10; 1, 115. || *non potest ferri contorta vis*] gleichsam dahinfahren, d. i. sich aussern (cf. IX, 4, 112: oratio ferri debet ac fluere). Das Epitheton contorta ist hergenommen von dem Schwingen der Schleuder, wodurch die Wucht des geschleuderten Körpers verstärkt wird; vis contorta fertur = die Kraft (der Rede) wirkt mit Nachdruck. Aehnlich Cic. orat. 70, 234: (Demosthenis) non tam vibrant fulmina illa, nisi numeris contorta ferrentur. || *ut . . . cedat*] concessiv. || *continua . . . composita*] das Subject oratio ist aus dem Zusammenhange hinzuzudenken. Aehnlich 1, 7; continua = aus einem Guss; composita = Stückwerk.

15. *capienda . . . indicavimus*] bildliche Anschauungen; vgl. VI, 2, 29: quas φαντασίας Graeci vocant, nos sane visiones appellemus,

erimus, personae, quaestiones, spes, metus habenda in oculis, in affectus recipienda: pectus est enim, quod disertos facit, et vis mentis. ideoque imperitis quoque, si modo sunt aliquo adfectu concitati, verba non desunt. tum intendendus animus, non in aliquam rem unam, sed in plures simul continuas, ut, si per aliquam rectam viam mittamus oculos, simul omnia quae sunt in ea circaque intuemur, non ultimum tantum videamus, sed usque ad ultimum. addit ad dicendum etiam pudor 17 stimulos, mirumque videri potest, quod, cum stilus secreto gaudeat atque omnis arbitros reformidet, extemporalis actio auditorum frequentia, ut miles congestu signorum, excitatur. namque et difficiliorum cogitationem exprimit et expellit dicendi necessitas, et secundos impetus auget placendi cupidio. adeo praemium omnia spectant, ut eloquentia quoque, quamquam plurimum habeat in se voluptatis, maxime tamen praeSENTI 18 fructu laudis opinionisque ducatur. nec quisquam tantum fidat ingenio, ut id sibi speret incipienti statim posse contingere, sed, sicut in cogitatione praecepsimus, ita facilitatem quoque extemporalem a parvis initii paulatim perducemus ad summam, 19 quae neque perfici neque contineri nisi usu potest. ceterum pervenire eo debet, ut cogitatio non utique melior sit ea, sed tutior, cum hanc facilitatem non in prosa modo multi sint consecuti, sed etiam in carmine, ut Antipater Sidonius et Li- cinius Archias: credendum enim Ciceroni est, non quia nostris

per quas imagines rerum absentium ita repraesentantur animo, ut eas cernere oculis ac praeSENTes habere videamur. has quisquis bene conceperit, is erit in affectibus potentissimus. || dicturi erimus] man beachte die grosse Genauigkeit im Gebrauche der Tempora. Vgl. Cic. de orat. 1, 52, 223: apud quos aliquid aget aut erit acturus. || in affectus recipienda] d. i. so dass Gefühle dadurch erregt werden. || pectus . . . vis mentis] das Erstere (pectus = Herz) bezieht sich auf in affectus recipienda, das Letztere auf habenda in oculis (Chiasmus) und bezeichnet demnach die Deutlichkeit oder Lebhaftigkeit der Vorstellungen, welche Sache des Verstandes sind.

16. *circaque*] gemeint sind die beiden Seiten der Strasse. || *pudor*] Ehrgefühl.

17. *secundos impetus*] Schwung, Begeisterung, welche dem Redner zu Hülfe kommt. || *opinionis*] cf. §.

24; = vortheilhafte Meinung (Anderer von uns).

18. *id*] d. i. ut ex tempore dicere possit. || *in cogitatione praecepsimus*] s. 6, 3. || *contineri*] s. 6, 3.

19. *non utique melior*] nicht unbedingt besser. || *cum hanc facilitatem . . .*] Begründung der vorhergehenden Forderung, dass diese Fertigkeit bis dahin gebracht werden müsse, dass die extemporalis Rede ebenso gut sei, wie eine ausgedachte. || *Antipater Sidonius*] alexandrinischer Dichter c. 135 v. C.; cf. Cic. de orat. 3, 50, 194: *Antipater solitus est versus hexametros aliasque variis modis atque numeris fundere ex tempore, tantumque hominis ingeniosi ac memoris valuit exercitatio, ut, cum mente ac voluntate conieciSET in versum, verba sequerentur.* || *Archias*] Cic. pro Arch. 8, 18. || *non quia . . .*] nicht als ob . . . (s. Kr. Gr. §. 638, Anm. 2). Sinn: Ich könnte auch Beispiele aus un-

quoque temporibus non et fecerint quidam hoc et faciant. quod tamen non ipsum tam probabile puto (neque enim habet aut usum res aut necessitatem) quam exhortandis in hanc spem, qui foor praeparantur, utile exemplum. neque vero tanta sit umquam 20 fiducia facilitatis, ut non breve saltem tempus, quod nusquam fere deerit, ad ea quae dicturi sumus dispicienda sumamus, quod quidem in iudiciis ac foro datur semper: neque enim quisquam est, qui causam quam non didicerit agat. decla- 21 matores quosdam perversa duecit ambitio, ut exposita controversia protinus dicere velint, quin etiam, quod est in primis frivolum ac scaenicum, verbum petant, quo incipiunt, sed tam contumeliosos in se ridet invicem eloquentia, et qui stultis videri erudit volunt, stulti eruditis videntur. si qua tamen 22 fortuna tam subitam fecerit agendi necessitatem, mobiliore quodam opus erit ingenio, et vis omnis intendenda rebus et in praeSENTIA remittendum aliquid ex cura verborum, si consequi utrumque non dabitur. tum et tardior pronuntiatio moras habet et suspensa ac velut dubitans oratio, ut tamen deliberare, non haesitare videamur. hoc, dum egredimur e portu, 23 si nos nondum aptatis satis armamentis aget ventus, deinde paulatim simul euntes aptabimus vela et disponemus rudentes et inpleri sinus optabimus. id potius, quam se inani verborum torrenti dare quasi tempestatibus quo volent auferendum.